<sup>8</sup> *Etiam non suae fortunae consilium perturbaret]* Impedimentum et perturbationem afferret consilio, quod per se ipsum parum convenire

videretur afflictae tunc ac prope desperatae Romanorum fortunae. Cr.

<sup>9</sup> *Amplum iudicio vestro]* Honofricum, si quis illud spectat tanquam delatum suffragio vestro. CREV.

<sup>1</sup> *Per octo annos]* Imo septem. Vid. supr. 36.

<sup>2</sup> *Id optimum ducere]* Supple ex praecedentibus, *iubent*. CREV.

U. C. 540. 'misque vestris oblata, memorabile illud edidit proelium:  
 A. C. 212. 'quo documentum dedistis hostibus, non cum Scipionibus  
 'extinctum esse nomen Romanum: et, cuius populi vis  
 'atque virtus non obruta sit Cannensi clade, ex omni pro-  
 'fecto saevitia fortunae emersuram esse. Nunc, quia tan-  
 'tum ausi estis sponte vestra, experiri libet, quantum aude-  
 'atis duce vestro auctore. Non enim hesterno die, quum  
 'signum receptui dedi sequentibus effuse vobis turbatum  
 'hostem, frangere audaciam vestram, sed differre in maiorem  
 'gloriam atque opportunitatem, volui: ut postmodo praepa-  
 'rati incautos, armati inermes, atque etiam sopitos, per  
 'occasioneum aggredi possetis. Nec huius occasionis spem,  
 'milites, forte temere, sed ex re ipsa conceptam habeo. A  
 'vobis quoque profecto si quis quaerat, quonam modo pauci  
 'a multis, victi a victoribus castra tutati sitis; nihil aliud  
 'respondeatis, quam id ipsum timentes vos omnia et operi-  
 'bus firmata habuisse, et ipsos paratos instructosque fuisse.  
 'Et ita se res habet. Ad id, quod, ne timeatur, fortuna 3  
 'facit, minime tuti sunt homines: quia, quod neglexeris,  
 'incautum atque apertum habeas. Nihil omnium nunc  
 'minus metuunt hostes, quam ne obsessi modo ipsi atque  
 'oppugnati castra sua ultro oppugnemus. Audeamus, quod  
 'credi non potest ausuros nos. Eo ipso, quod difficillimum  
 'videtur, facillimum erit. Tertia vigilia noctis silenti ag-  
 'mine dueam vos. Exploratum habeo, non vigiliarum  
 'ordinem, non stationes iustas esse. Clamor in portis au-  
 'ditus et primus impetus castra ceperit. Tum inter torpi-  
 'dos somno, paventesque ad necopinatum tumultum, et in-  
 'ernies in cubilibus suis oppressos, illa caedes edatur, a qua  
 'vos hesterno die revocatos aegre ferebatis. Scio, audax  
 'videri consilium: sed in rebus asperis et tenui spe fortis-  
 'sima quaeque consilia tutissima sunt: quia, si in occa-  
 'sionis momento, cuius praetervolat opportunitas, cunctatus  
 'paullum fueris, nequicquam mox omissam quaeras. Unus  
 'exercitus in propinquuo est: duo haud procul absunt.  
 'Nunc aggredientibus spes aliqua est: et iam tentastis vestras  
 'atque illorum vires. Si diem proferimus, et hesternae  
 'eruptionis fama contemni desierimus, periculum est, ne  
 'omnes duces, omnes copiae convenient. Tres deinde  
 'duces, tres exercitus sustinebimus hostium, quos Cn. Scipio  
 'incolumi exercitu non sustinuit? Ut dividendo copias per-  
 'iere duces nostri, ita separati ac divisi opprimi possunt

<sup>3</sup> *Ad id, quod, ne timeatur]* Nihil minus tutum est hominibus, quam quod praesens fortuna vetat timeri: quoniam id plerumque ab iis negligi-

tur; quod autem neglexeris, incautum atque apertum est, ac facilime hosti patet. *CREV.* *Ad id, . . . tuti,* cf. *infr. xxxvi. 32.*

hostes. Alia belli gerendi via nulla est. Proinde nihil, u. C. 540.  
 praeter noctis proximae opportunitatem, exspectemus. A. C. 212.  
 Ite, deis bene iuvantibus, corpora curate, ut integri vigen-  
 tesque eodem animo in castra hostium irrumpatis, quo  
 vestra tutati estis.

Laeti et audiens ab novo ducce novum consilium, et, quo  
 audacius erat, magis placebat. Reliquum diei expediens  
 armis et curatione corporum consumptum: et maior pars  
<sup>4</sup> noctis quieti data est. Quarta vigilia movere. Erant 39.  
 ultra proxima castra sex millium intervallo distantes Castra  
 aliae copiae Poenorum. Vallis cava intererat, condensa Hasdruba-  
 arboribus. In huius silvae medio ferme spatio cohors Ro-  
 mana arte Punica abditur, et equites. Ita medio itinere  
 intercepto, ceterae copiae silenti agmine ad proximos hostes  
 ductae. Et, quoniam statio nulla pro portis, neque in vallo  
 custodiae essent, velut in sua castra, nullo usquam obser-  
 tante, penetravere. Inde signa canunt, et tollitur clamor.  
 Pars semisomnos hostes caedunt: pars ignes easis, stramento  
 arido tectis, iniiciunt: pars portas occupant, ut fugam  
 intercludant. Hostes simul ignis, clamor, caedes, velut  
 alienatos sensibus, nec audire, nec providere quicquam si-  
 nunt. Incidunt inermes inter catervas armatorum; alii  
 ruunt ad portas, alii obsaepitis itineribus super vallum  
 saliunt: et, ut quisque evaserat, protinus ad castra altera  
 fugiunt: ubi ab cohorte et equitibus ex occulto procurren-  
 tibus circumventi, caesique ad unum omnes sunt. Quan-  
 quam, etiam si quis ex ea caede effugisset, adeo raptim  
 captis prioribus castris in altera transeursum castra ab  
 Romanis est, ut praevenire nuntius eladis non posset. Ibi  
 vero, quo longius ab hoste aberant, et quia sub lucem pabu-  
 latum, lignatum, et praedatum quidam dilapsi fuerant, neg-  
 lecta magis omnia ac soluta invenere; arma tantum in  
 stationibus posita: milites inermes, aut humi sedentes ac-  
 cubantesque, aut obambulantes ante vallum portasque.  
 Cum his tam securis solitusque Romani, calentes adhuc ab Altera  
 recenti pugna, feroesque Victoria, proelium ineunt. Itaque etiam cas-  
 nequaquam resisti in portis potuit. Intra portas, concursum tra capta.  
 ex totis castris ad primum clamorem et tumultum facto,  
 atrox proelium oritur: diuque tenuisset, ni cruenta scuta  
 Romanorum visa, indicium alterius eladis Poenis, atque  
 inde pavorem inieccissent. Hic terror in fugam avertit  
 omnes: effusique, qua iter est, nisi quos caedes oppressit,  
 exiuntur castris. Ita nocte ac die bina castra hostium ex-  
 pugnata ductu L. Marcii. Ad triginta septem millia hos-

<sup>4</sup> *Quarta vigilia*] Marcius in oratione dixit se *tertia vigilia* moturum: sed parum scilicet interest. Crev.

U. C. 540. tium caesa, auctor est Cladius, qui annales Acelianos ex 5  
A. C. 212. Graeco in Latinum sermonem vertit: captos ad mille

octicentos triginta: praedam ingentem partam: in ea  
fuisse clipeum argenteum pondo centum triginta octo, cum  
imagine Barcini Hasdrubalis. Valerius Antias una castra 6  
Magonis capta tradit, septem millia caesa hostium: altero  
proelio, eruptione pugnatum cum Hasdrubale: decem millia  
occisa, quattuor millia trecentos triginta captos. Piso quin-  
que nullia hominum, quum Mago cedentes nostros effuse

Flamma e sequeretur, caesa ex insidiis scribit. Apud omnes magnum  
capite Mar- nomen Marcii ducis est. Et verae gloriae eius etiam mira-  
cilia addunt: flammat ei concionanti fusam e capite,  
sine ipsius sensu, cum magno pavore circumstantium mili-  
tum: monumentumque victoriae eius de Poenis, usque ad  
incensum Capitolium, fuisse in templo clipeum, Marcium 7  
appellatum, cum imagine Hasdrubalis. Quietae deinde  
aliquamdiu in Hispania res fuere, utrisque, post tantas ac-  
ceptas in vicem illatasque clades, cunctantibus periculum  
summae rerum facere.

40. Dun haec in Hispania geruntur, Marcellus captis Syra-  
cusicis, quum cetera in Sicilia tanta fide atque integritate  
composuisset, ut non modo suam gloriam, sed etiam mai-  
estate populi Romani, augeret; ornamenta urbis, signa,  
tabulasque, quibus abundabant Syracusae, Romam devexit.  
Hostium quidem illa spolia, et parta belli iure: ceterum  
inde primum initium mirandi Graecarum artium opera,  
licentiaeque huic sacra profanaque omnia vulgo spoliandi 8  
factum est: quae postremo in Romanos deos, templum id  
ipsum primum, quod a Marcelllo eximie ornatum est, vertit. 9  
Visebantur enim ab externis ad portam Capenam dedicata  
a Marcello templa, propter excellentia eius generis orna-

5 *Annales Acelianos*] Huius Aci-  
lii, qui Graece scripsit historiam, me-  
minit Cie. de Off. iii. 32. Quis vero  
ille fuerit, aut quando vixerit non sa-  
tis constat. STROTH. Sed et quum  
Plut. in Cat. maiore meminerit C.  
Aelii, clari hominis, qui laudi sibi  
duxerit Carneadis et sociorum lega-  
tionis philosophorum orationes apud  
senatum interpretari, hunc tam cupi-  
dum Graecarum literarum virum non  
inepte suspicabimur Graece quoque  
scripsisse historiam. Legatio illa cadit  
in annum U. C. 597. Claudiu[m],  
qui annales Acelianos in Latinum ser-  
monem convertit, dicamusne Clodium  
Licinium, de quo infr. xxix. 22. an  
Claudiu[m] Quadrigarium, de quo supr.  
viii. 19. an aliud aliquem Claudiu[m],  
decernere non possumus. CREV.